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1. Introduction

The notion of aspect is viewed differently in English and in Czech. In Czech, aspect is

an obligatory lexical-grammatical category that refers to the wholeness and completion of the

action expressed by the verb. Moreover, this category interferes with the category of tense and

restrains some of its usages. On the other hand, in English the category of aspect is rather

dubious, and there is not even general agreement on whether it exists in the language. The

opinions range from the denial of its existence to ones in which the progressive and the

perfect are considered aspectual categories.

A notion inseparable from the aspect is the Aktionsart that expresses more subtle

modifications of the action. The Aktionsart represents a broader concept of aspectuality. In

Czech, there is an aspectual pair of two verbs that differ only in the opposition of

imperfectivity and perfectivity. The pair can be a basis for a group of semantically related

verbs that differ in the Aktionsart, i.e. in some modification of action. However, the verbs

from the group still express the basic aspectual distinction and are parts of other aspect pairs.

Due to the inflectional nature of the language, Czech verbs are modified mainly by affixation

to express different states of the action.

English being an analytic language, the English verb expresses modifications of the

action mainly by other means than affixation. One of these means is a choice from the tense

system. Other possibilities to modify the action are mainly syntactic: modification of the

predicate by phasal verbs or adverbials/adverbial particles.

The aim of the present paper is to describe the English counterparts of the Czech

aspectual pairs and groups with respect to the concept of Aktionsart. The description will be

based on the material obtained from the parallel Czech-English corpus, selected on the basis

of Czech verb forms. The main emphasis will be on the description of the differences in the

grammaticalization and lexicalization of the concept between the two languages: namely on

the phenomena in the English verb phrase and its complementation typical of aspectuality

confronted with the Czech affixed verbs.
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2. Theoretical Part

2.1. Aspect

The notion of aspect is connected with the semantics of the verb, the nature of the

action it refers to. There are several definitions, mostly concerning the “the speaker/writer’s

view of the action or situation described” (Bache, 1985: 5; quoting Porzig, 1927) or “the way

in which the verb action is regarded or experienced with respect to time” (CGEL: 188). The

primary aspectual distinction is between the perfective and the imperfective; the opposition

can be further subdivided, as will be shown later.

Similarly to tense, aspect is concerned with time reference, albeit in a different way.

Aspect refers to the time dimension of the action with respect to its wholeness. It does not

locate the situation on the time axis, thus it is not a deictic category. According to Comrie,

aspect is concerned with “the internal temporal constituency of the one situation” (Comrie,

1976: 5). This implies that the action can be viewed as a whole with an inner temporal

structure and the use of aspect determines whether it is the wholeness or the structure that is

in the centre of interest. This is what determines whether the verb is of the perfective or

imperfective meaning. In his work, Comrie puts emphasis on the meaning and then proceeds

from it to describe the grammaticalized forms, and finally he attempts to generalize the theory

on aspect for languages with different degrees of grammaticalization of the concept.

Referring to Comrie’s approach, Bache points out the merit of the opposition based on

the internal time structure, i.e. it is general enough in emphasizing abstract qualities and it

prevents the confusion between the aspect and Aktionsart, the distinction Bache insists on, by

not stressing the completion of the action. However, the theory is so general that it includes

other Aktionsart features as simply aspectual values (Bache, 1985: 6).

Furthermore, Bache points out the semantic complexity of most aspect systems, the

fact that the aspect opposition can express several meanings and, most importantly, the

notional nature of the opposition, as even in the languages where aspect is formally
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distinguished “membership in one or other of the two sets of forms is determined ultimately

on a notional basis” (Bache, 1985: 8).

Several authors point out also the importance of the verb complementation for the

interpretation of aspectuality, i.e. the presence of an object and its determination,1 e.g. the

difference between (1) and (2):

(1) he wrote letters

(2) he wrote the letters (Dušková, 1999: 110).2

Aspect as a semantic concept can be grammaticalized in the language. Then the

aspectual meaning has a distinctive form, as it is in Czech where aspect is an inherent part of

the verb. On the other hand, in English aspect is rather a matter of meaning with optional

formal expression. Here disagreement may arise concerning some aspectual interpretations.3

There are typical morphological means to express the category of aspect. The means can be

both inflectional and periphrastic, depending on the typological nature of a language.4

2.1.1. Perfective

In Comrie’s approach to perfectivity, the action is seen mainly as a whole and its

internal structure is ignored. However, this does not imply that there is no internal structure at

all.

Comrie lists several traditional bases for defining perfectivity, although he considers

them inadequate and gives arguments against them. The first of these suggestions is that the

1 In some languages, e.g. in Finnish, the interpretation of a verb phrase is based on the case of an object and its

semantics.
2 The difference is particularly seen in the translation into a language with the grammaticalized aspect: psal

dopisy and napsal dopisy. However, even in this case it is necessary to distinguish between a concept and a

morphological category.
3 For example CaGEL considers he reigned for a year an example of the perfective aspectuality. See 2.1.1.
4 Furthermore, the concept and its typical expression in a language can influence the cognition of its speakers –

we concentrate, subconsciously, in our perception more on the features of actions that are prominent in the

structure of language. Barbara Schmiedtová, lecture Interference mateřského jazyka do systému velmi dobře

zvládnutého jazyka cizího [Interference of Mother Tongue into the System of Well Acquired Foreign Language],

24.11.2008.
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perfective form refers to a situation of short duration. As a counterargument examples of verb

forms are given from languages with grammaticalized aspectual distinction:

(3) Russian ja postojal tam čas5

(4) French il regna trente ans (Comrie, 1976: 17).

In these examples the action is viewed as a whole despite its length. However, the Czech

equivalent of example (3) postál jsem tam hodinu is indeed perfective but the equivalent of

example (4) vládl třicet let is not.6

The next assumption is that the perfective refers to the action with limited duration, in

contrast to the imperfective and the action with unlimited duration. Again the argument

against comes from the Russian examples:

(5) ja postojal tam čas

(6) ja stojal tam čas (Comrie, 1976: 17).

Here the imperfective and perfective both describe an action that has limited duration.

Similarly, the idea that the perfective indicates the fact that an action is momentary or

punctual is disconfirmed by the previous example. However, it is true that in this concept the

perfective reduces the action to a punctual one in its representation, i.e. to a situation as one

whole irrespective of its internal time structure.

Another characterization is based on the completion of an action. The perfective is

characterized as ‘completed’. Comrie argues for ‘complete’ as ‘completed’ puts too much

emphasis on resultativeness and on the terminal stage of the action, which does not have to be

necessarily finished Comrie, 1976: 18-21). However, the description of Czech perfective and

imperfective verbs is founded on these two concepts. It follows from the given characteristics

that perfectivity, according to Comrie, “describes action pure and simple, without any

additional overtones” (Comrie, 1976: 21).

5 Bache gives a similar example but draws attention also to the change of Aktionsart which is neutralised in the

actual use by a time adverbial. (Bache, 1985: 47)
6 Here, the grammatical features of the Czech verb mark it as imperfective. The semantics of the verb (process)

cannot be considered perfective, even if the action were viewed as one whole.
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Moreover, perfectivity can be combined with other aspectual values. As the perfective

cannot refer to the internal structure of the action, the structure is overtly expressed by other

means.

(7) on postojal/prostojal tam čas

(8) on pozapiral vse dveri

Examples (7) and (8) are Russian examples that reflect the internal structure of the action7

(Comrie, 1976: 22-24). Thus the internal structure of the perfectively viewed action may be

indicated by means such as the lexical meaning of the verb, other aspectual oppositions or the

context.

2.1.2. Imperfective

Given the above definition of perfectivity, based mainly on Comrie’s approach, the

definition of imperfectivity is evident, namely, referring to the internal structure of the action.

Moreover, it seems that in this view both perfectivity and imperfectivity may be compatible in

an actual occurrence of the verb as can be seen in the examples (7) and (8).

The category of imperfectivity can be subdivided as shown in Table 1. However, not

all the distinctions have to be expressed explicitly in the system of a language.

Table 1. Subdivision of imperfectivity (Comrie, 1976: 25)

7 Perfective with overtly expressed durativity and perfective with distributive meaning. Both durativity and

distributivity reflect inner temporal structure.

Perfectivity Imperfectivity

Habitual Non-habitual

Progressive Non-progressive
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Habituality should not be confused with iterativity, although it does not exclude it.

Comrie defines habituality as describing “a situation which is characteristic of an extended

period of time” (Comrie, 1976: 27-28). Progressiveness is defined negatively as non-habitual,

adding to this definition that it is a combination of the progressive and non-stative meaning.

2.2. Aktionsart

The broader conception of aspectuality, Aktionsart, is the manner in which an action

develops or proceeds, or the ways in which an action is modified.

It is connected with lexicalization of the category of aspect. Comrie refers to two

views on the distinction between aspect and Aktionsart. In the first one, aspect represents the


[…]

some distance from me. I got up slowly. I
was dirty and my hands were scraped, but I
didn't think I was seriously hurt.

NL19
Od prvního dne okupace [[létala]] ruská
vojenská letadla celé noci nad Prahou.

From the very beginning of the occupation,
Russian military aeroplanes had flown over
Prague all night long.

NL20

Povzbuzena ptáky náhod, kteří se jí
[[slétali]] na ramena, aniž cokoli řekla matce,
vzala si týdenní dovolenou a nasedla do
vlaku.

Impelled by the birds of fortuity fluttering
down on her shoulders, she took a week's
leave and, without a word to her mother,
boarded the train to Prague.

NL21 Ptáci náhod se jí znovu [[slétali]] na ramena.
The birds of fortuity had alighted once more
on her shoulders.

RJ16
Ze tmy [[přilétaly]] její doteky, hlazení, něha
a vůně, byla v ni závrať.

Through the darkness came the touch of her
fingers, her caresses, her tenderness, the
scent of her;

VD14
Vzduchem [[létaly]] nejen obvyklé křídy,
houby a přezůvky, ale i nové učebnice a stále
populárnější bouchací kuličky.

Not only did the usual chalks, blackboard
erasers and plimsolls fly through the air, but
also new textbooks and the ever popular
exploding balls.

VD15
Královi [[odlétali]] na dovolenou v úterý
ráno, takže třídní učitelka na ředitelův pokyn
vydala Agátě vysvědčení o den dřív.

The Krals were flying off on holiday on
Tuesday morning, so on the Principal's
instructions the class teacher gave Agata her
school report a day early.

ZH11

Viděl jsem z okna mansardy, jak si hrají psi
na sněhu, viděl jsem, jak se plíží pomalu
kočka přes sousední zahrady, viděl jsem
koně, jak svobodně pijí vodu z věder, viděl
jsem vrabce, jak [[vylétají]], kdy je napadne.

From the windows of the garret I saw dogs
playing in the snow, I saw a cat creep slowly
across the neighbor's garden, I saw horses
drinking freely from buckets, I saw sparrows
flying about whenever they felt like it.

ZH12
"Rackové [[nelétají]] nikdy daleko od
pevniny."

"Gulls never fly too far from land."

ZH13
"Nikdo nesmí nic odnést z bytu
nebožtíkova," řekl jsem si, "vrány krákorají a
supové se [[slétají]].

"No one is allowed to carry anything away
from the apartment of the deceased," I said
to myself. "The ravens are croaking and the
vultures are flying in.

NL22

Naproti tomu absolutní nepřítomnost
břemene způsobuje, že se člověk stává lehčí
než vzduch, [[vzlétá]] do výše, vzdaluje se
zemi, pozemskému bytí, stává se jen napůl
skutečný a jeho pohyby jsou stejně svobodné
jako bezvýznamné.

Conversely, the absolute absence of a burden
causes man to be lighter than air, to soar into
the heights, take leave of the earth and his
earthly being, and become only half real, his
movements as free as they are insignificant.

RJ17
Pak si s výkřikem leknutí povšiml, že skálu
[[oblétá]] pták, snad sup, snad orel
gigantických rozměrů.

Then with a cry of alarm he saw a bird - a
vulture, or a gigantic eagle - flying round the
cliff face.

TM43
Jeho stín stiskl knoflík lampy, roztrhl obálku
a [[přelétl]] první a poslední řádku.

His shadow touched the lamp switch, tore
open the envelope, and flitted over the first
and last lines.

TM44
Ale ač se v duchu zlobí, přece si všimne, že
z dveří [[odlétla]] tříšťka, taková malá

But although he was angry at the man, he
noticed nevertheless that a splinter flew off
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nepatrná třístečka. the door as it banged, a tiny little splinter.

SA31
[[Prolétli]] jsme městem a Barbora rozsvítila
reflektory.

We shot through the town and Miss Barbara
switched on the headlights.

SA32
Dveře se [[rozlétly]], jako by za nimi
vybuchl granát, a teta vpadla dovnitř.

The doors flew open as if a hand grenade
had exploded behind them and my aunt
rushed into the room.

NL23
Ozval se výbuch a jeho tělo roztříštěno na
kusy se [[rozlétlo]] dokola, kropíc sprchou
krve evropské intelektuály.

An explosion rang out, and his body, ripped
to pieces, went flying through the air, raining
a shower of blood on the European
intellectuals.

NL24
Rohlíky se chovaly klidně, ale včela se
motala omámena a pak [[vzlétla]] a uletěla.

The rolls were utterly serene, but the bee
staggered about as if drugged, then flew up
and away.

RJ18 Z šedavých hlubin opět [[vzlétl]] pták. The bird flew up again out of the depths.

RJ19
Lehká ruka mu [[slétla]] na rameno, chvějivé
pohlazení po vlasech.

A gentle hand came down on his shoulder,
stroking his hair as it passed.

RJ20
Šramot za zády ho obrátil, myšlenky se
[[rozlétly]] jako hejno vrabců.

A sound behind him made him turn and his
thoughts scattered like a flock of sparrows.

VD16

S přátelským úsměvem směřujícím k oknům
vily jsem proto vkročil dovnitř zahrady a
moje levá ruka s široce roztaženými prsty
[[vylétla]] vzhůru v naučeném děkovném
gestu.

And so, with an affable smile toward the
villa's windows I stepped into the garden,
and my left hand with fingers extended shot
up in the air in a conventional gesture of
thanks.

TM45
- Něco růžového tu lítá, šeptá, něco růžového
tu [[poletuje]].

"There's something pink flying about," he
whispered, "something pink fluttering."

TM46 Něco zde [[poletuje]], šeptá u svícnu.
Something was flying round, he whispered
by the candlestick.

TM47
Snesl se večer, nad ulicí [[poletují]] drobné
vločky sněhu, z nichž některá se občas snese
na jeho vlasy.

Evening was falling and tiny flakes of snow
were drifting down, here and there one
settled in his hair.