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Bakalářská práce

V případě bakalářské práce Heleny Filipové není prohlášení, že práci vypracovala
samostatně, jen formální náležitostí. Autorka sama navrhla téma práce, prostudovala (často si
navzáj em odporuj ící) sekundární literaturu, samostatně provedla náročnou excerpci - což
znamenalo osvojit si metody práce s paralelním korpusem češtiny a angličtiny s pomocí programu
ParaConc a rozmyslet a vyzkoušet postupnou formulaci dotazů - a excerpovaný materiál
samostatně popsala a klasifikovala. Téma práce přitom svou teoretickou náročností přesahuje
obvyklou úroveň bakalářských prací.

Helena Filipová si za téma práce zvolila kategorii vidu v angličtině a češtině. Vychází
přitom z češtiny, kde vidje lexikálně-gramatickou kategorií. Autorka zvolila osm skupin českých
sloves (celkem 162 česko-anglických párů dokladů), každá skupina obsahuje slovesa s týmž
slovotvorným základem, která se liší z hlediska dokonavosti a vyjádření různých aspektů děje
(Aktionsart). Tyto významy, vyjádřené v češtině prefixy (přičemž většina prefixů může vyjadřovat
různé významy v závislosti na slovese), jsou klasifikovány do čtyř okruhů - a) vyjádření míry děje,
b) vyjádření průběhu děje, c) hodnocení děje, d) jiné modifikace děje. Autorka popisuje podrobně
prostředky vyjádření těchto významů v angličtině: příslovečná určení v kombinaci se slovesnými
časy, verbonominální konstrukce, modální a fázovou modifikaci predikátu (pomocná a lexikální
slovesa, adverbiální částice u frázových sloves), prefixaci, využití lexikálního významu sloves.
Zajímavým poznatkem je, že anglický překlad využívá někdy sloves s obecnějším lexikálním
významem, která ovšem explicitně označují modifikaci způsobu slovesného děje - např. fázová
modifikace (str. 36) přisype a přisolí ... oproti anglickému he added more millet and a pinch ofsalt,
prostorová modifikace (str. 39) ... místo deseti popelníčků jich teď vysypávám dvanáct ... - it 's
twelve I ha ve to Q!JJ2.Íl!. now .... Ukazuje se, že nespecifičnost anglického slovesa vzhledem
k vyjádření způsobu slovesného děje je typicky kompenzována kombinací slovesného času a
příslovečného určení, respektive zapojeností do kontextu.

Sémantická klasifikace není vždy jednoznačná. Bylo by možné vysvětlit, proč bylo jako
jedna z kategorií zvoleno hodnocení děje (zastoupené jen dvěma doklady a vyjadřované pomocí
zájmena si, nikoli prefixem, např .... tiše si zpívá nějaké cizokrajné písně ... - ... walks about the jlat
singing softly to herself ... )? Pokud jde o ostatní kategorie, není zcela jasné, proč je příklad 47 (str.
39) ... ajeho tělo roztříštěno na kusy se rozlétlo dokola ... - ... and his body, ripped to pieces, went
jlying through the air ... řazen mezi prostorovou modifikaci a nikoli k vyjádření průběhu děje.

Některé formální nedostatky (např. interpunkce - str. 30, odlišné počty uvedené v textu na
str. 32 a v tabulce 7) budou zřejmě způsobeny tím, že analytická část práce byla časově náročnější,
než se předpokládalo, a na formální opravy zbylo méně času.

V předložené bakalářské práci Helena Filipová ukázala, že se nejen dokáže orientovat
v sekundární literatuře, ale také často protichůdné přístupy ke zvolenému tématu konfrontovat a na
jejich základě vymezit vlastní přístup a formulovat hypotézy, které ověřuje v empirické části práce.
Sonda do oblasti kategorie vidu, kterou ve své práci prezentuje, přispívá k popisu prostředků
vyjadřování aspektů slovesného děje v angličtině, ale je významná i metodologicky - zvolený
způsob excerpce a klasifikace materiálu může být základem pro další zkoumání. Teoretickou
náročností práce překračuje úroveň obvyklou u bakalářských prací.

Bakalářskou práci Heleny Filipové hodnotím předběžně jako výbornou.
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